Bà chỉ còn biết tâm sự, bàn bạc với ông Đồng lý văn phòng Phạm Khắc Hoè, người mà bà coi là một bày tôi tâm phúc, trung thực của Hoàng triều (1)!

Tháng 9 năm 1945, sau khi Bảo Đại thoái vị, Ông đi Hà Nội làm “*Cố vấn tối cao*” cho Chính phủ Cách mạng, Nam Phương vẫn ở lại Huế lo việc nội cung. Vào dịp Tết Nguyên Đán Bính Tuất (năm 1946), Chủ tịch UBHC Huế đến chúc Tết và trao 10 nghìn đồng để gia đình ông Cố vấn ăn Tết. Vào thời kỳ đó số tiền này lớn lắm. Bà Nam Phương nhận, nhưng bà chuyển ngay toàn bộ số tiền cho các bà phước trông coi cô nhi viện ở Huế để chuẩn bị Tết cho trẻ mồ côi đang rất thiếu thốn.